Betreibern aber vor allem Banken entsprechend dem Durchschnitt realer

Zahlen aus bestehenden und geplanten Projekten festgelegt.

6 Kostensituation der Windenergie an Land in Deutschland

Sensitivitätsanalyse

Bei den in Abbildung 1-1 dargestellten Ergebnissen handelt es sich um mittlere

Stromgestehungskosten auf Basis der vorgenommenen Datenerhebung, von

denen im Einzelfall durchaus Abweichungen vorkommen können. Um die

Auswirkungen der Änderung einzelner Eingangsparameter beurteilen zu

können, wurde im Rahmen dieser Untersuchung eine Sensitivitätsanalyse

vorgenommen. Hierbei wurden die Hauptinvestitionskosten, die Investitions-

nebenkosten sowie die Betriebskosten um jeweils ± 10 % variiert. Der

Fremdkapitalzinssatz wurde zum einen auf 3,0 % abgesenkt und zum anderen

auf 5,0 % angehoben. Die geplante Eigenkapitalrentabilität wurde wiederum

um ± 10 % variiert. Darüber hinaus wurde die geplante Eigenkapitalrentabilität

über alle Standortqualitäten auf 8,75 % konstant gehalten. Die Ergebnisse der

Sensitivitätsanalyse sind in Tabelle 1-4 zusammengefasst.

Tabelle 1-4: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse

Variante Änderung
Mittlere Auswirkung

auf StGK über alle
Standortqualitäten

Hauptinvestitionskosten -10 % +10 % -4,8 % +4,8 %

Nebeninvestitionskosten -10 % +10 % -1,4 % +1,4 %

Betriebskosten -10 % +10 % -3,9 % +3,9 %

Fremdkapitalzinssatz 3 %* 5 %* -2,6 % +4,1 %

Eigenkapitalrentabilität -10 % +10 % -1,6 % +1,6 %

Eigenkapitalrentabilität
(Anreiz zur Bebauung windhöffiger Standorte)

Aufhebung des Anreizes
8,75 % EKR an allen Standorten

-1,7 %

*Änderung des FKZ auf 3 % bzw. 5 % (Ausgangswert 3,8 %)

Die Variation der Hauptinvestitionskosten, der Betriebskosten sowie des

Fremdkapitalzinssatzes haben demnach die größten Auswirkungen auf die

Stromgestehungskosten.

Eine Erhöhung bzw. Senkung der Hauptinvestitionskosten um 10 % führt zu

einer durchschnittlichen Erhöhung bzw. Senkung der Stromgestehungskosten

um 4,8 %. Die Variation der Investitionsnebenkosten ebenfalls um ± 10 % führt